
تاخیر در ارسال سلاح به اسرائیل
براساس گزارش ها، رئیس جمهور آمریکا فروش هزاران 
سلاح هدایت شــونده دقیق به رژیم صهیونیستی را به 
تعویق انداخته است و این امر احتمالًا ناشی از افزایش 
فشارهای داخلی بر دولت بایدن است. روزنامه آمریکایی 
»وال اســتریت ژورنال« گزارش داد، دولت »جو بایدن«، 
رئیس جمهور آمریکا فروش هزاران سلاح هدایت شونده 
دقیق به رژیم صهیونیستی را به تعویق انداخته که این 
می تواند علامتی از اقدام آمریکا در کاســتن از سرعت 
تحویل تســلیحات به ایــن متحد خــود در واکنش به  
فشارهای سیاســی داخلی فزاینده باشد. وال استریت 
ژورنال نوشــت این تصمیم واشــنگتن در حالی اتخاذ 
شده که مخالفت هایی را در قبال برنامه اعلام شده رژیم 
صهیونیستی برای حمله به شهر رفح، در جنوبی ترین 
نقطه نوار غزه ابراز کرده اســت. کاخ ســفید همچنین 
علناً در برابر درخواست های داخلی برای مجازات رژیم 
صهیونیســتی به خاطر به بار آوردن کشــتار و ویرانی با 
استفاده از تسلیحات آمریکایی در غزه از طریق محدود 

کردن فروش سلاح به این رژیم مقاومت کرده است.

 اردوغان: کارهای ناتمام مان
 در سوریه را تمام می کنیم

رئیس جمهور ترکیه در سخنانی از تصمیم کشورش برای 
ادامه عملیات در خاک ســوریه خبر داد. »رجب طیب 
اردوغان« رئیس جمهور ترکیه طی ســخنانی خطاب به 
ملت کشورش پس از نشســت کابینه دولت به ریاست 
وی در مجتمــع »بش تپه« آنکارا اظهار کرد: وقتی زمان 
و ساعتش فرا برســد، ما قطعاً کارهای ناتمام خود را در 
سوریه که به دلیل شکستن وعده های داده شده توسط 
متحدان مان ناتمام مانده بود، به پایان خواهیم رســاند. 
اردوغان به ادامه مبارزه قاطعانه با تروریسم و گروه موسوم 
به »حزب کارگران کردستان« )پ.ک.ک( اشاره و تاکید 
کرد: در دوره آتی به گروه تجزیه طلب که فضای مانورش 
در نتیجــه عملیات مــان در عراق و ســوریه تنگ شــده 
اســت، ضربه بزرگی خواهیم زد. ما از انجام هیچ کاری 
برای اطمینان از اینکــه فرزندان مان در فضایی عاری از 
تروریسم زندگی  کنند دریغ نخواهیم کرد. اردوغان افزود: 
می خواهم موضوع مشخص شود؛ تا زمانی که پ .ک. ک 
در عراق و سوریه حضور داشته باشد، ما اصلًا نمی توانیم 

احساس امنیت کنیم.

اهل گفت وگو هستیم
ولادیمیــر پوتیــن برای پنجمیــن بــار در کاخ کرملین 
ســوگند ریاســت جمهوری یاد کرد. این سیاســتمدار 
کهنــه کار ۷۱ســاله در اوایل ســال جاری میــلادی با 
8۷/28 درصد آرا برای بار پنجم به عنوان رئیس جمهور 
روســیه انتخاب شد و قرار اســت به مدت شش سال تا 
2۰۳۰ رئیس جمهور باشــد. وی در یک سخنرانی ملی 
پس از تحلیف خود گفت: »به شــما اطمینان می دهم 
که امنیت و منافع ملی همچنــان در اولویت اول باقی 
خواهد ماند. پوتین در مراسم تحلیف گفت که دولت او 
با وجود تلاش های غرب برای مهار توسعه روسیه، هرگز 
پیشــنهاد گفت وگو از ســوی غرب را رد نکرده است. او 
تاکید کرد: ما همیشه به روی چشم انداز تعمیق روابط 
دوستانه با همه کشــورهایی که روسیه را شریکی قابل 
اعتمــاد و صادق می داننــد، باز بوده ایــم. آنها اکثریت 
جهانی را تشکیل می دهند. ما از گفت وگو با کشورهای 
غربی امتناع نمی کنیم. انتخاب با آنهاســت. آیا آنها به 
تلاش برای مهار توســعه روسیه و پافشاری بر سیاست 
تهاجمی خود، فشــارهای چندســاله خود بر کشور ما 
ادامه خواهند داد یا به دنبال فرصت هایی برای همکاری 

و صلح خواهند بود؟
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بحرانیبزرگترازهمهبحرانها
تنش آبی در منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا با تغییرات آب وهوایی تشدید می شود

دارد. با افزایش ســاعاتی که هوا به طور غیرقابل تحملی گرم است 
و نیاز بیشــتر به استفاده از وسایل سرمایشــی، مصرف آب به طور 
تصاعدی در مناطق شــهری افزایش خواهد یافت. از سوی دیگر، 
مصرف آب شهری برای توسعه فضای سبز و جلوگیری از بین رفتن 

درختان و گیاهان در شهرها بیشتر خواهد شد.
در مناطق شــهری یکی دیگــر از پارامترهای مؤثــر در افزایش 
مصرف آب افزایش جمعیت اســت. در سال 2۰22، نرخ میانگین 
افزایش جمعیت در مناطق شهری در خاورمیانه و شمال آفریقا ۱/9 
درصد بود و ســوریه و یمن، دو کشوری که هر دو با مشکلات ناشی 
از کمبود آب دســت وپنجه نرم می کنند با 4/8 درصد و ۳/8 درصد 
بیشــترین نرخ افزایش جمعیت را داشــتند. این در مقایسه با نرخ 
میانگین 4 درصدی رشد جمعیت در پیش از دهه 9۰ میلادی نرخ 
مطلوبی به نظر می رسد اما پیش بینی ها نشان می دهد موج های 
افزایش جمعیت در خاورمیانه و شمال آفریقا در راه است و جمعیت 
منطقــه در ســال 2۰۵۰ به طور کلی ۵۰ درصــد بیش از جمعیت 
منطقه در سال 2۰۱۵ خواهد بود. به طور خاص، عراق، فلسطین و 
سودان جمعیت شان در مقایسه با سال 2۰۱۵ دو برابر خواهد شد. 
با افزایــش جمعیت، نیاز منطقه به تولید برق و انرژی بیشــتر 
می شــود و آب یکی از کلیدی ترین اجزا در پروسه تولید انرژی برق 

به حساب می آید.
همزمان زیرساخت های آب در منطقه مانند سدها تحت 
تأثیر گرمایش زمین و تبعات آن شــامل بــالا رفتن آب دریا، 
بارش های ناگهانی، ســیل و رانش زمین در پی خالی شدن 
ســفره های آب زیرزمینی آسیب خواهند دید و این امر خطر 

بی آبی را تشدید می کند.
از جملــه تبعات جانبی بروز بحران آب، بحران ســلامتی 
اســت و جمعیت زیادی در پی کمبود آب و کیفیت پایین آب 
شــرب دچار بیماری خواهند شد. این مســئله در بسیاری 
از مناطق روســتایی سوریه که تحت تأثیر جنگ با بحران آب 

روبه رو شده اند قابل مشاهده بود.

نتیجه گیری �
تحت تأثیر قرار گرفتن امنیت آب در منطقه خاورمیانه و شمال 

آفریقا به دلیل تغییرات آب و هوایی پیام های مهمی به همراه دارد.
تنش آبــی: منطقــه به طور طبیعی مســتعد کم آبی اســت و 
آب وهوای گرم و خشــک و کمبود منابع آبی در کنار افزایش تقاضا 

برای آب به تنش آبی منجر خواهد شد.
تنش آبی در مناطق مختلف خاورمیانه و شمال آفریقا متفاوت 
خواهد بود. برخی کشورها به آب های سطحی و منابع آب جایگزین 
دسترســی دارنــد و از منابع مالــی کافی برای ســرمایه گذاری در 
زیرساخت های آب برخوردارند اما برخی دیگر از کشورها تحت تأثیر 

بحران آب و تنش آبی مشکلاتی بسیار جدی تر خواهند داشت.
شیرین کردن آب اهمیت زیادی برای آینده منطقه دارد. به ویژه 
کشورهای حاشیه خلیج فارس بیش از پیش بر این تکنولوژی برای 
رفع نیازهای خود متکی خواهند بــود و این موضوع چالش هایی 

جدی برای محیط زیست منطقه به همراه خواهد داشت.
کاهش کیفیت آب به بروز مشکلاتی در بهداشت عمومی منجر 
می شود. به ویژه در مناطق روستایی بیماری هایی که از این طریق 

شیوع می یابند بیشتر خواهد شد.
افزایش بی رویه مصرف آب های زیرزمینی چالشــی است که با 

عدم جایگزینی سفره های آب به دردسری بزرگ بدل خواهد شد.
حوادث غیرمترقبه طبیعی بیشــتر خواهند شــد و سطح آب 
دریاها بالاتر خواهد رفت که هــر دو این موارد تبعات بدی بر مردم 

و ساکنان منطقه دارند.
تقاضای آب به طور قابل توجهی در منطقه بیشتر می شود.

مناطق نظیر عربســتان سعودی و منطقه نوار غزه در فلسطین که 
آب های ســطحی در آنجا وجود ندارد، باعث شده اقدامات زیادی 
از ســوی کشــورها برای دسترســی به منابع آب زیرزمینی صورت 
گیرد. برجســته ترین نمونه استفاده و استخراج آب های زیرزمینی 
در منطقــه، پروژه بزرگ »رودخانه عظیم ســاخت بشــر« در لیبی 
است. استفاده بیش از حد از سفره های آب زیرزمینی ساحلی در 
شــهرهای بزرگ لیبی باعث شده بود دسترســی به آب در مناطق 
جنوبی این کشور بسیار محدود شود و نیازی برای انتقال آب های 
زیرزمینی به مناطق جنوبی به وجــود آید. این پروژه بزرگ در ابتدا 
در مقایسه با پروژه هایی نظیر شیرین کردن آب قابل توجیه به نظر 
می رســید و طرحی اقتصادی بــود اما به مرور زمــان هزینه بالای 
ســاخت، نگهداری و مصرف بالای انرژی باعث شد کشوری مانند 
لیبی که به شدت درگیر جنگ داخلی و بی ثباتی اقتصادی است، 
دچار مشکل شود. از سوی دیگر، این منابع زیرزمینی دیگر پایدار 
نیستند و تبعات محیط زیستی تخلیه سفره های زیرزمینی به مرور 

در حال پدیدار شدن است.
همانطور که عنوان شد آب های سطحی و استفاده از روش هایی 
مثل شیرین کردن آب در کنار برداشت از منابع زیرزمینی، راه های 
تأمین آب در منطقه هستند اما به رغم وجود این روش ها همچنان 
اضافه برداشت از منابع زیرزمینی بسیار زیاد است و با توجه به زمانبر 
بودن تکمیل شدن مجدد این سفره ها، سفره های آب زیرزمینی در 
معرض خطر هستند. امکان پایش دقیق این سفره ها هم با توجه به 
اطلاعات موجود و امکانات وجود ندارد و مقررات گذاری درستی نیز 

در این زمینه صورت نگرفته است.

تأثیرات گرمایش زمین برای اقلیم منطقه �
براساس سیســتم طبقه بندی کوپن، بیشتر مناطق خاورمیانه 
و شــمال آفریقا را می توان محیط های بیابانی بــا آب و هوای گرم و 
خشک توصیف کرد. بنابراین این منطقه مستعد خشکی، بارندگی 
اندک، پوشش گیاهی محدود و دمای متوسط بالاتر از سایر مناطق 
در دنیاســت. به ویژه در طول تابستان که درجه حرارت در برخی از 
قسمت های منطقه منا به طور چشمگیری افزایش می یابد. به رغم 
طبیعــی بودن کمبود آب در این مناطق اما تغییــرات آب و هوایی 

وضعیت بحران آب در این منطقه را تشدید کرده است.
در طــول یک دهــه گذشــته، اثر فزاینــده تغییــرات اقلیمی 
بــر کشــورهای خاورمیانــه و شــمال آفریقــا و همچنیــن منابع و 
زیرساخت های آبی آن ها پدیدار شده است. اولین تأثیر این تغییرات 
اقلیمی، افزایش دما در طول روز به نسبت میانگین دما در سال های 
گذشته و ثبت رکوردهای تاریخی در این زمینه است. برای مثال در 
جولای 2۰2۳، پایگاه سنجش دمای خلیج فارس دمای ۱۵2 درجه 
فارنهایت را به ثبت رســاند که نشان از رشــد چشمگیر دما در این 
منطقه دارد. علاوه بر افزایش دما در منطقه، دمای آب اقیانوس ها 
و دریاها هم بالاتر رفته اســت و این موضوع تبعات زیست محیطی 
بسیار زیادی به همراه دارد که از جمله آن ها بادهای شدید، طوفان 

و سیل است.
اخیراً باران های بســیار شــدید و ناگهانی در منطقه خاورمیانه 
به دفعات دیده شــده و این مســئله بــه بروز اتفاقات ناگــواری در 
بخش هایی که در غرب اقیانوس هند و مناطق اطراف دریای عرب 
هستند، منجر شده است. عمان، عربستان سعودی، امارات متحده 
عربی و یمن از جمله کشورهایی هستند که بیش از دیگران با این 

پدیده درگیر بوده اند.
در این سوی خاورمیانه نیز مدیترانه و طوفان هایی که از جانب 
این دریا می آیند، بســیار خطرناک بوده اند. در ســپتامبر 2۰2۳، 
طوفانی بزرگ در شــرق لیبــی اتفاق افتاد. این طوفان که مســیر 
خــود را از دریای مدیترانه آغاز کرده بود و با عبور از ســواحل یونان 
به شــهر ساحلی درنا در لیبی رســید، تأثیرات فاجعه باری داشت. 
خسارت های این طوفان باعث شد دو سد مهم در اطراف این شهر 
یعنی سد دِرنا و سد منصور تخریب شوند و همه شهر عملًا زیر آب 
برود. تلفات انســانی ناشی از این حادثه بیش از ۱۰ هزار نفر برآورد 
می شود و تعداد بسیار زیادی از مردم حتی جسدهایشان نیز پس 

از حادثه پیدا نشد.
علاوه بر طوفان و ســیل و گرمای شدید که از تبعات گرم شدن 
اقیانوس ها و دریاها به شمار می رود، یکی دیگر از تبعات جبران ناپذیر 
افزایش گرمایش زمین بالا رفتن سطح آب  دریاها و اقیانوس هاست. 
برآوردهای علمی نشان می دهد حتی اگر گرمایش زمین با کنترل 
کامل گازهای گلخانه ای کنترل شــود و جلــوی افزایش میانگین 
دمای کره زمین گرفته شــود، باز هم تغییر وضعیت ســاحل ها که 
ناشی از بالا رفتن سطح آب دریاها و اقیانوس هاست ادامه خواهد 

یافت و این پدیده تا حد زیادی برگشت ناپذیر خواهد بود.

پیامدهای گرمایش زمین و بحران آب برای منطقه منا �
تغییــر آب وهوا به ســرعت می تواند میزان آب های ســطحی را 
کاهش داده و جریــان آب رودخانه ها را به طور قابل توجهی کمتر 
کند. این کاهش آب های ســطحی، به ویژه برای کشورهایی که در 
پایین دست رودخانه ها قرار دارند به معنای یک بحران جدی خواهد 
بود و آن ها برای جبران این کمبود به سراغ دیگر منابع آب از جمله 

منابع آب زیرزمینی خواهند رفت.
علاوه بر ایــن، با افزایش گرما به طور طبیعــی تقاضا برای آب 
افزایــش خواهــد یافت و در ســه حوزه مصارف شــهری، مصارف 
کشــاورزی و مصارف صنعتی، افزایش مصرف قابل توجهی اتفاق 

خواهد افتاد.
کشــاورزی یکــی از بزرگترین حوزه های مصــرف آب در جهان 
است و به طور میانگین ۷۰ درصد آب صرف کشاورزی می شود. این 
آمارها در مورد منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا نیز صادق است و در 
بسیاری از کشورها ســهم آب مورد استفاده بیش از ۵۰ درصد آب 
مصرفی است. در مراکش، سودان و یمن سهم حوزه کشاورزی در 

مصرف آب بیش از 9۰ درصد تخمین زده می شود.
مصرف آب شهری در همه نقاط کمترین سهم را از مصرف آب 

تنش آبی: منطقه 
به طور طبیعی مستعد 

کم آبی است و 
آب وهوای گرم و 

خشک و کمبود منابع 
آبی در کنار افزایش 

تقاضا برای آب به 
تنش آبی منجر خواهد 

شد.
تنش آبی در مناطق 

مختلف خاورمیانه و 
شمال آفریقا متفاوت 

خواهد بود. برخی 
کشورها به آب های 
سطحی و منابع آب 
جایگزین دسترسی 

دارند و از منابع 
مالی کافی برای 

سرمایه گذاری در 
زیرساخت های آب 

برخوردارند اما برخی 
دیگر از کشورها 

تحت تأثیر بحران آب 
و تنش آبی مشکلاتی 

بسیار جدی تر خواهند 
داشت.

شیرین کردن آب 
اهمیت زیادی برای 
آینده منطقه دارد. 
به ویژه کشورهای 

حاشیه خلیج فارس 
بیش از پیش بر این 
تکنولوژی برای رفع 
نیازهای خود متکی 

خواهند بود و این 
موضوع چالش هایی 

جدی برای محیط 
زیست منطقه به همراه 

خواهد داشت


